§. 4.

Non alienum erit hinc ad alium eiusdem generis locum transire. Magna enim et antiquitus et nostris temporibus de verbis *K*, 355 et 356 recte coniungendis atque interpunctione distinguendis fuit dissensio. Atque quum ab eis qui nuper de hoc loco exposuerunt rem expeditam non esse existimem, eam retractare visum est.

Dolo Troianus Hectoris promissis commotus celeri cursu ad Graecorum castra explorandi causa contendit, sed quum a tergo strepitum quendam audisset, substitit,

ἔλπετο γὰρ κατὰ θυμὸν ἀποστρέψοντας ἐταίρους
ἐκ Τρώων λέναι πάλιν Ἐκτορος ὄτρούναντος.

Quaesitum igitur est utrum post *Troōn* an post *lēnai* an denique post *pálīn* interpunctionis nota collocanda esset. Atque eos quidem qui verba *lēnai* *pálīn* "Εκτορος ὄτρούναντος" cohaerere censerent a vero aberrasse bene perspexit Spitzner. Verbum *ἔλπεσθαι* enim ex constanti Homeri usu nusquam participium habet adjunctum, sed aut infinitivum accusativo quodam ut ratio postulat vel addito vel omissio, aut nomen quoddam, cuius generis est *ἔλπετο νίκην* *N*, 609, *O*, 539, aut loco nominis pronomen aliquod, velut *γ*, 275 ὁ *οὐποτε ἔλπετο θυμῷ*, et *φ*, 317

οὐδὲ αὐτός πον τοῦτο γ' ἐνὶ στήθεσσιν ἔολπεν.

Commendarunt tamen hanc rationem scholiastae AD his verbis: *στικτέον μετὰ τὸ ἐκ Τρώων λέναι γὰρ ὁ λόγος, ἥλπιζε γὰρ ὁ Δόλων ἐταίρους αὐτοῦ ἐκ τῶν Τρώων ὑπάρχειν, ὡς κελεύσαντος τοῦ Εκτορος εἰς τούπισσαν αὐτὸν ὑποστρέψαι· ἀποστρέψοντας γὰρ εἰς τούπισσαν καλέσοντας.*

Iam vero qui *pálīn* a superioribus separatum cum verbis "Εκτορος ὄτρούναντος" coniunxerunt ita, ut hunc in modum interpretarentur: quum iterum *Hector* misisset, eo peccarunt, quod vocabulo *pálīn* vim a carminibus Homericis prorsus alienam subiecerunt. Nemo enim iam dubitare potest, quin illud de tempore nusquam, semper de loco dictum sit, atque idem quod *retro*, vel ut scholiastae interpretantur, *εἰς τούπισσαν* valeat. Conf. Lehrls. *de Aristarchi studiis Homericis* p. 100. Sed Dammius s. v. *ὄτρον* et *pálīn*, Lehrsius l. d., Spitzner neque *pálīn* ab "Εκτορος ὄτρούναντος" dirimi et propriam suamque vim retinere voluerunt. Dammius enim interpretatur: *Hectore iubente ut reverteretur*, Spitzner: *Hectore redditum iubente*. Etsi horum virorum auctoritatem in carminibus Homericis explicandis omnes recte magni facere sentio, difficultas tamen quedam hic adesse mihi videatur, qua ne eis assentiar impediatur. Etenim nisi quid me fugit, verbum *ὄτρονται* apud Homerum eis finibus continetur, ut nusquam dicatur de eo, qui per alterum quid imperat, hortatur, excitat, id quod hoc loco factum esset, si illorum virorum rationem probandam esse censeremus. Neque aoristus *ότρούναντος* illi interpretationi accommodatus esse mihi videtur. Quae quum ita sint, restat, ut consideremus, num *pálīn* ad verba superiora apte referri possit. Qui hoc ita fecerunt ut *pálīn* cum *lēnai* cohaerere et utrumque ex participio *ἀποστρέψοντας* aptum esse vellent, eo maxime lapsi sunt, quod verbum *ἔλπεσθαι* opinati sunt participium *ἀποστρέψοντας* posse ita adjunctum habere, ut sententia esset: 'speravit enim animo socios e Troianis ut reverteretur revocaturos Hectore iubente.' Id autem sane est quod mirere Spitznerum hanc viam a scholiasta A iam patefactam

esse insigni quadam negligentia pronuntiassse. Is enim eam huius loci expediendi rationem iniit, quam unice veram esse mihi persuasi. Adnotavit autem haec: ἡ διπλῆ, ὅτι τὸ πάλιν συναπτέον τῷ ἀποστρέψοντας, ἵνα η̄ εἰς τούπισω ἀποστρέψοντας. Sententia igitur est: *sperabat enim animo socios e Troianis venire, id quod Hector iussisset, qui se (ab instituto in Graecorum castra itinere) retro averterent vel revocarent.* Illa autem verborum collocatio, quod hyperbaton appellatur, neminem offendet, qui reputaverit, id fere usurpari ubi sententiae vis intendenda sit, hoc autem loco maximum pondus habere ipsa illa verba ἀποστρέψοντας πάλιν. Iuvat per saturam nonnulla huius generis exempla ex Homero attulisse; *a.*, 4, *d.*, 436, 462, *z.*, 437, 458, *λ.*, 160 sq. *B.*, 22, 59, 483, *K.*, 375.

Potest tamen illa verbi transgressione, ut cum Quintiliano loquar, interdum fieri ut orationi obscuritas quaedam offundatur aut ambigatur, quo referenda sint singula verba. In eo numero habendus est *K.*, 391.

πολλῆσιν μ' ἄτησι παρὲκ νόον ἥγαγεν Ἐπιτωρ. Nam si comparaverimus *Y.*, 134 "Ἡρη, μὴ χαλέπαινε παρὲκ νόον, et *h.* in *Mercur.* 546 sq.

ὅς δέ κε μαψιλόγοισι πιθήσας οἰωνοῖσιν μαντείην ἔθέλησι παρὲκ νόον ἐξερεεῖνειν, verba παρὲκ νόον censemus coniungenda esse; sed *ex h.* in *Vener.* 36 καὶ τοῦ εἰα ποιητοῦ εἰπειν εἰς 103 sq.

ἀλλὰ μάλ' οὐπως ἔστι Διὸς νόον αἰγιόχοιο
οὕτε παρεξελθεῖν ἄλλον θεὸν οἴθ' ἀλισσαι *z. T. έ.*

recte videtur colligi posse, παρὲκ νόον ἥγαγε esse Atticorum νόον παρεξήγαγεν. Prout alterutrum praeoptaveris, necesse erit μ' ἄτησι esse dicas με ἄτησι aut μοι ἄτησι, ita ut hic locus iam accedere possit eis quae Spitzner *Excurs. XIII de diphthongorum elisione* §. 3 disputavit. Non satis autem attendit ad Homeri usum loquendi Heynius qui adnotavit: πολλῆσιν ἄτησιν est pro εἰς πολλὰς ἄτας, εἰς μεγάλην βλάβην, induxit me; et I. H. Voss. interpretans *oītē παρεξελθεῖν* *bethörende Reden*.

Ach zu jammer und weh verleitete Hector das Herz mir atque huius vestigiis ingrediens Wiedasch.

Ach zum grossen Verderben verleitete Hector das Herz mir. Dixit Homerus *B.*, 111 et *I.*, 18

Ζεὺς με μέγα Κρονίδης ἄτη ἐνέδησε βαρείη *et T. 88*

οἵτε μοι εἰν ἀγορῇ φρεσὶν ἔμβαλον ἄγριον ἄτην,
sed nusquam quantum scio apud Homerum invenitur ἄτην vel παρεξάγειν τινὰ τινί.
Quae vis autem subesset ἄτησιν, in cuius locum Bentleius temere substituebat ἀπάτησιν vel ἀρῆσιν, exposuit Naegelsbach. *theolog. Homer.* p. 272 interpretans 'bethörende Reden'.

§. 5.

In luculentis illis versibus, quibus singulare Hectoris cum Aiace certamen describitur, sunt hi *H.*, 268—272